
Copia

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

Verbale di deliberazione 
della

Giunta Comunale

delibera n. 112

OGGETTO :  AGGIORNAMENTO  "PIANO  DELLA  PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE
2019/2021 DEI FABBISOGNI DI PERSONALE". 

Il giorno  20/12/2019 alle ore  12:45 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della
Giunta Comunale, risultanti all’appello:

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì
2 SPINETO PAOLO - Vice Sindaco No
3 CUCINELLA NICOLETTA - Assessore Sì
4 PRANDO ROBERTO - Assessore No
5 PEZZAN STEFANIA - Assessore Sì

TOTALE PRESENTI 3
TOTALE ASSENTI 2

con l'intervento e l'opera di   Visca Dott. Marco -  Segretario Comunale, con funzioni consultive,
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000,
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott.  BASSO ALBERTO -  Sindaco  assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i presenti a
deliberare in merito. 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 in data 20/12/2019



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:

-l'art.6 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., introdotto dal D.Lgs. 75/2017, prescrive l'obbligo di adozione della
“Programmazione annuale e triennale dei fabbisogni di personale”, ispirandosi all’esigenza del superamento
della rigidità insita nel concetto di dotazione organica attraverso uno strumento programmatico, modulabile e
flessibile finalizzato a rilevare realmente le effettive esigenze sulla base del principio dell’ottimale impiego
delle  risorse pubbliche,  superando  l’automatismo nel  mantenimento  dei  posti  in  organico  nella  struttura
dell’Ente anche nel momento della cessazione dei dipendenti (Corte dei Conti-Sezione Veneto deliberazione
n. 548/2018).

−art. 91 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 stabilisce che gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti
alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, finalizzandola alla riduzione programmata delle
spese del personale;

VISTE le  “Linee d’Indirizzo  per  la  predisposizione dei  Piani  di  Fabbisogni  del  Personale  da  parte  delle
Pubbliche  Amministrazioni”  adottate  con  Decreto  del  Ministero  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica
Amministrazione 8 maggio 2018 pubblicato sulla G.U. n. 173/2018; 

RICHIAMATA,  la  propria  deliberazione n.  14/2019 del  4.03.2019,  esecutiva,  ad  oggetto:  “Approvazione
Nuovo  Assetto  Organizzativo  ed  Adeguamento  Piano  di  Programmazione  Triennale  2019/2021  del
Fabbisogno di Personale” contenente il piano dei fabbisogno triennali di personale predisposto nel rispetto
delle  previsioni  di  cui  all’art.  6  D.Lgs.   n.  165/2001  e  s.m.i.,  comprensivo  dell’indicazione  delle  risorse
finanziarie necessarie, nel rispetto del limite della spesa per il personale in servizio e di quella connessa alle
facoltà assunzionali la cui somma non può essere superiore alla spesa potenziale massima consentita dalla
legge;

RILEVATO che  questa  Amministrazione intende avvalersi  di  una nuova  professionalità  identificata  nella
figura di n. 1 funzionario Tecnico categoria D3 da inserire nella dotazione organica del servizio Territorio e
Lavori Pubblici a cui conferire la responsabilità del Servizio Territorio e LL.PP del Comune di Arquata Scrivia
mediante stipula di contratto a tempo determinato e parziale, ex art. 110, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e
s.m.i.;

ACCERTATO,  quindi,  l'introduzione  della  nuova  figura  comporta  una  modifica  del  “Piano  Triennale  di
programmazione dei Fabbisogni di Personale” approvato con la richiamata deliberazione G.C. n. 14/2019  e,
conseguentemente, un aggiornamento del D.U.P. 2020/2022;

VERIFICATO che la presente proposta risulta rispettosa delle norme in tema di contenimento della spesa, in
quanto:
•il Comune di Arquata Scrivia ha rispettato l’obbligo del pareggio di bilancio ex art. 1 co. 821 L.145/2018 e
ha inviato la corrispondente certificazione entro i termini previsti;
•l’Ente ha rispettato l’obbligo sancito dall’art. 1, comma 557 quater della L. 27/12/2006 n. 296, in quanto la
spesa complessiva di personale complessivamente impegnata negli anni 2016-2018, risulta essere inferiore
alla media aritmetica della spesa di personale allocata nei bilanci consuntivi degli anni 2011, 2012 e 2013,
come risulta  da  specifiche  verifiche  redatte  in  sede  di  rendiconto  e  convalidate  in  tale  contesto  anche
dall’organo di revisione dell’Ente;
•l’Ente rispetterà, anche nel 2019, l’obbligo sancito dall’art. 1, comma 557 quater della Legge 27 dicembre
2006, n. 296, in quanto la spesa complessiva di personale allocata nel Bilancio di previsione per l’anno 2019
risulta essere inferiore alla media aritmetica della spesa di personale allocata nei bilanci consuntivi degli anni
2011, 2012 e 2013.

CONSIDERATO inoltre 

•che questo Ente non incorre nel divieto di assunzione di personale in quanto non ha dichiarato il dissesto e
non presenta condizioni di squilibrio, come attestato dal Rendiconto di Gestione afferente l’anno 2018;

•che con l’apposizione del parere contabile sul presente provvedimento si attestano:

Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 in data 20/12/2019



-il rispetto delle norme sul contenimento della spesa di personale ex art. 1, commi 557, 557 bis, 557 ter e
557 quater della Legge 27/12/2006, n. 296;
-il  rispetto  nel  2019  dell’obbligo  sancito  dal  summenzionato  art.  1,  comma  557  quater  della  Legge
27/12/2006, n. 296;
-il rispetto del pareggio di bilancio per l’anno 2018 in materia di pareggio di bilancio ex art. 1, comma 821 L.
145/2018, nonché il rispetto degli obblighi di certificazione dei crediti (ex art. 27, c.2 lett.c. del D.L. 66/2014);
-il rispetto del pareggio di bilancio anche durante l’anno 2019, sulla base delle informazioni che allo stato
sono in possesso dell’ente;
-il  rispetto  dei  termini  previsti  per  l’approvazione  dei  bilanci  di  previsione,  dei  rendiconti  e  del  bilancio
consolidato e del termine di trenta giorni dalla loro approvazione per l’invio dei relativi dati alla banca dati
delle  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  13  della  L.  196/2009  (secondo  le  modalità  di  cui  al  DM
12.05.2016), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato;
-l’invio dei dati della certificazione del saldo finanziario ex art. 1, comma 823 della Legge 145/2018;
-il rispetto degli obblighi di certificazione dei crediti (ex art. 27, co.2 lett. c. del D.L. 66/2014); 

VALUTATO che il presente atto è coerente con l’attività di programmazione generale dell’Ente e si sviluppa,
nel rispetto dei vincoli finanziari in armonia con gli obiettivi che l’Ente intende raggiungere nel periodo di
riferimento (obiettivi generali ed obiettivi specifici, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del D.Lgs. 27/10/2009, n.
150),

STABILITO  in  conseguenza  di  quanto  sopra  di  rimodulare  la  consistenza  di  personale  dell’ente,
relativamente alla dotazione organica del servizio Territorio e Lavori Pubblici così come sopra  riportato e
dettagliato nell'allegato prospetto contenente la declinazione della qualifica, categoria e posizione economica
del personale che si intende acquisire;

RILEVATO che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  19,  comma  8  della  L.  448/2001  la  modifica  della
programmazione di fabbisogno di personale comporta il rilascio di parere da parte del Revisore dei Conti del
Comune di Arquata Scrivia;

ACQUISTO al protocollo generale dell’Ente, n. 19213 del 20.12.2019, il Parere Favorevole   rilasciato dal
Revisore dei Conti relativamente alla presente  deliberazione al fine dell’adozione del provvedimento di cui
all’oggetto;

PRESO ATTO della Relazione Illustrativa del Sindaco e dopo breve e costruttiva discussione;

VISTO Il D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm. e ii;

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm. e ii; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i C.C.N.L. di categoria per i dipendenti degli Enti locali; 

PRESO  ATTO  dei  Pareri  Favorevoli  in  merito  alla  Regolarità  Tecnica  e  Contabile  del  presente
provvedimento espressi dai competenti Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, che si
allegano alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale;

CON Voti Favorevoli Unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1)DI DARE ATTO CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)DI  RIDETERMINARE  la  dotazione  organica  del  Comune  di  Arquata  Scrivia  relativamente  al  servizio
Territorio e LL.PP nei termini di cui al prospetto allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3)DI AGGIORNARE il “Piano della programmazione triennale dei Fabbisogni di Personale” anni 2019 – 2020
– 2021 nei seguenti termini:

Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 in data 20/12/2019



Anno 2019 Procedere alle seguenti assunzioni di personale esterno:

N. 1 Istruttore direttivo tecnico categoria D da assegnare al servizio Territorio e LL.PP

Anno 2020 Procedere alle seguenti assunzioni di personale esterno:

N. 1 Funzionario Tecnico categoria D3 – a tempo determinato e parziale - ex art. 110, comma 1 del
D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Anno  2021 Eventuale  copertura  dei  posti  che  si  renderanno  vacanti,  nei  limiti  consentiti  dalle
disposizioni di legge;

4)DI DARE ATTO:

-che in  ciascun anno del  triennio  potrà  darsi  corso  a comandi,  convenzioni  o  protocolli  d'intesa  che si
renderanno necessari  e/o  opportuni  come anche ad altre forme di  lavoro  flessibile  (a titolo  meramente
esemplificativo: assunzioni a tempo determinato, contratto a tempo determinato, somministrazioni di lavoro)
in conformità  alla legislazione al tempo vigente;

-che in ciascun anno del triennio potrà darsi corso a procedure di mobilità interna oltre ad incrementi di
orario  di  lavoro  del  personale  a tempo parziale  che si  rendesse disponibile  per  il  raggiungimento  degli
obiettivi fissati dall’Amministrazione, fatte salve successive e diverse disposizioni legislative.

-che trattandosi di modifica/aggiornamento della programmazione del fabbisogno di personale 2019-2021, di
cui alla precedente deliberazione G.C. n. 14/2019, il Revisore dei Conti del Comune di Arquata Scrivia ha
espresso, ai sensi dell’art. 19 co.8 L. 448/2001, Parere FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione, così
come formulata;

-che  la  presente  statuizione  sarà  conseguentemente  recepita  in  sede  di  aggiornamento  del  D.U.P.
2020/2022;

5)DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai Consiglieri Capigruppo a sensi dell'art. 125
del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).

6)DI DICHIARARE, con separata ed Unanime Votazione Favorevole, la presente delibera immediatamente
eseguibile stante la sussistenza di condizioni d’urgenza, a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del
D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).

7)DI  PUNTUALIZZARE che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  Ricorso  a  sensi  dell'art.  3
comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.:

• Giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 60 giorni dalla
data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line comunale ovvero da quello in cui
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

oppure in alternativa:

• Straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120 giorni  decorrenti  dal
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

**********
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

il Presidente
F.to:  BASSO ALBERTO

il Segretario Comunale 
F.to:  Visca Dott. Marco

Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 in data 20/12/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1268 del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni
consecutivi  con decorrenza dal  24-dic-2019 al  08-gen-2020,  come previsto dall'art.  124,  1°  comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Arquata Scrivia, lì 24-dic-2019

Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione 
 F.to:  Motto Antonella

___________________

Il Segretario Comunale  
F.to:  Visca Dott. Marco

__________________

ATTESTAZIONI

Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai
Capigruppo in data 24-dic-2019 prot. 19423 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Arquata Scrivia, lì 24-dic-2019 Il Segretario Comunale
F.to:  Visca Dott. Marco
_________________

A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) 

SI CERTIFICA

-  che  la  retro  estesa  deliberazione  ha  efficacia  con  decorrenza   20/12/2019,  essendo  stata  dichiarata
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000

Arquata Scrivia, lì 24-dic-2019 

             Il Segretario Comunale 
       F.to:   Visca Dott. Marco
_____________________

 
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo Pretorio del Comune;

- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione, ai
sensi dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Arquata Scrivia, lì _________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:   Visca Dott. Marco

_____________________

Copia conforme all'originale in carta  |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972
e s.m.i.)

Arquata Scrivia, lì __________ 
 Il Segretario comunale
          dott. Marco Visca
___________________   

Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 in data 20/12/2019



 

 

 

Allegato A) 
 
 
 

DOTAZIONE ORGANICA SERVIZIO TERRITORIO E LL.PP. 
            

Servizio Categoria D Categoria C Categoria B Totali 
Territorio  
lavori pubblici 

Istruttore Dir. D 
(*) 
FunzionarioD3 
(**) 
 

Istruttore C 
Istruttore C  

Esecutore B  
Esecutore B  
Esecutore B 
 
 

7 

(*) posto vacante 

(**) posto di nuova istituzione 






